¶ Primeramente, en la sexta cōcession dize assi. Fratres Mendicantes possunt dispensare, in votō castitatis simplici, quando verisimiliter timetur de incontinentia, ar.c. Veniens. Qui Cleri. vel, vouen, quia tūc Papa dispēsat, vt patet per. d. c. veniens. Etiā Episcopus in hoc potest dispensare, secundum Specu. Ioan. An. Car. Panor. Ange. & Roselā, quod tamen Sil. votum. 4. q. 4. limitat, quando recursus haberi nō potest ad Papam, nisi periculo interueniente ex mora.

T A B L A.

Quoniam ex cōcessione Gregorij. 9. & Nicol. 4. possunt fratres in partibus infidelium omnia illa facere, quæ ad Dei gloriam animarumq; salutem, videbunt pro loco, & tēpore, pertinere.

¶ Idem dicendum de eo, qui vouit nunquā contrahere Matrimonium. Hoc nota pro his Indis, & pro quibusdam mulierculis similia facientibus vota, postea incontinenter viuentibus, vel verissimiliter & probabiliter timetur de eorum incontinentia. ar. d. c. Veniens

¶ Adde, q̄ si is qui vouit castitatem, contrahit Matrimonium, & consummat, peccat. Sed reddere tenetur postea debitum, petere autem non potest secundum Richard. & Scotum in. 4. d. 38. Fratres vero possunt [virtute suorum indultorum] cum eo dispēsare, vt possit debitum petere. Quoniam secundum S. Thom. qui in voto ipso castitatis potest dispensare, etiam potest dispēsare vt debitum petat is, qui ius petendi nō habet, vide Sil. vbi supra.

¶ Is autem qui vouit non nubere contrahendo Matrimonium, peccat, tamen postea potest sine dispensatione petere, ne dum reddere

T A B L A.

dere debitum, arg. eorum quę dicit Siluest. vbi supra.

¶ In voto autem religionis simplici, fratres non dispensent, nisi forte cum Indis, licet, [vt arbitror] non sit opus cū eis in hoc dispensare, cum certum sit, q̄ nulla eos recipiet Religio. In voto enim religionis, subintelliguntur istę conditiones, scilicet, si possum, vel si volunt me recipere, secundum Archie. in. c. Fecimus. 12. q. 1. vide Sil. Religio. 2. q. 17. Circa hoc nota, q̄ si is qui vult religionem, contrahit Matrimonium, & consumat in hoc peccat, tamen postea potest petere debitum, nedum reddere, sine dispensatione, quia sicut tunc non tenetur seruare paupertatem, neq; etiam tenetur tunc seruare castitatem, sicut neque obedientiam.

Hęc Caie.

¶ Item, Fratres possunt, cōmutare vota alia Circa hoc exoratos, per velim R. P. Prouinciales irritare omnia suorum subditorū vota, quę post suam fecere professionem, quia hoc possunt secundum Richar. in. 4. d. 38. Immo [secundū eundem] huiusmodi vota, nisi approbentur à Prælatiis nulla sūt, de hoc vide. Sil. votum. 3. p. 3. & votum. 4. q. 4.

T A B L A.

particula. 9. Puto enim hoc valde expedire  
 ipsis vouentibus, quibus tamen Prelati per  
 hoc opera supererogationis facere [cessante  
 ad hoc omni voto] non prohibebunt, dumo-  
 do non sint in preiudicium Religionis.

¶ Idem en la. 7. concessio. Fratres Men-  
 dicantes possunt dispensare in foro interio-  
 ri, in omnibus impedimentis Matrimonij,  
 que sunt de iure positio, & non de iure di-  
 uino. Et presertim post factum, & hoc qua-  
 do factum sic est occultum, quod probabi-  
 liter non debet deuenire in publicum, Ros-  
 fen. in tractatu, de Matrimonio Regis An-  
 glię. Ex hoc inferitur, quod in ipso foro interio-  
 ri, possunt dispensare cum eo, qui contraxit  
 cum ea, cuius matrem, aut sororem, aut e-  
 ius aliquam cognouit prius consanguineam.  
 Idem e contrario dicendum, de ea que nupsit  
 viro, cuius quidem viri pater, aut frater, aut  
 alius consanguineus, eam prius cognouit.  
 Hęc si quidem impedimenta sunt de iure pos-  
 sitio Ecclesiastico, secundum Sco. in. 4. d.  
 40. Abulen. i. Reg. c. 8.

¶ Idem dicendum de eo, qui viuente vxo-  
 re contraxit cum alia sciente, per verba de pre-  
 senti, vel de futuro, sequuta copula carnali.

¶ Idem

T A B L A .

¶ Idem dicendum esset de eo, qui machinatus est in mortē suæ vxoris, vel in mortem mariti suæ adulteræ, cum qua [mortuis præfatis, vel altero præfatorum] contraxit.

¶ Adde, & etiam in præfatis exemplis & similibus, fratres possunt dispensare in ipso foro interiori, ante factum Matrimonium, quandoq; licet & post factum, quando scilicet, aliàs probabiliter sequeretur scandalum. Casus est, si quis carnaliter cognouerit consanguineam, suæ sponsæ, siue ante ipsa sponsalia de futuro, siue post. Et hoc ante Matrimonium, & à sponsalibus resilire non potest sine probabili scandalo, aut sine vehementi suspicionem, diffamationis suæ, & mulieris cum qua peccauit, quia forte diu ipsi ambo qui peccauerunt, in eadem domo habitauerunt, insimul cum ipsa sponsa. Et si intendat resilire à sponsalibus, nullam aliam potest prætere causam legitimam resiliendi, & tamen eius parentes, & sponsæ etiam parentes penitus eum inducunt, vt Matrimonium cum sua sponsa contrahat. Quòd si noluerit statim propter suspicionem erunt probabiliter odia, & homicidia, inter sponsi & sponsæ parentes, sed & forte mulier, cū qua

T A B L A.

qua peccabit, suum confitebitur peccatum metu, & terroribus induc̄ta, vnde erit periculum mortis ipsius sponsi, q̄a forte illius mulieris parentes sunt nobiles, aut potentes tunc fratres in tali casu, & similibus possunt dispensare in foro interiori, quādo probabile est, quod illud peccatum non deueniet ad hominum notitiam. Quādo autem probabile est, q̄ peccatum deueniet in publicum, non dispensent fratres, nisi conformiter ad illa quæ nunc dicentur, de foro exteriori. Et quod dictum est de eo qui iam contraxit sponsalia. Idem dicendum est de eo qui à suis inducitur parentibus sp̄salia, vel etiam Matrimonium contrahere, cū ea cuius consanguineam cognouit, quando aliam non potest pretendere causam, propterquam non vult contrahere, & negare nō potest, qui cū ea contrahat, sine vehemēti suspitione peccati occulti, modo nunc dicto. Casus est in filia alicuius nobilis cognita per peccatum à consanguineo illius, cui pater vult, q̄ nubat, quæ nullam aliam potest invenire excusationem non nubēdi illi viro, nisi cum vehemēti suspitione sui peccati, quod forte tunc detegere cautē eā suus indu

T A B L A.

inducet pater, quo quidem detestato non solum erit diffamata, sed etiam sui concubinarum vita periclitabitur. Idem dicendum de aliis exemplis prius dictis. Hoc utique probat per id quod dicit. B. Paulus. 2. Cor. 10. quando dicit, quod potestas à Deo sibi data erat in edificationem, & non in destructionem, Ecclesie enim ordinationes sunt, ad nutriendam Dei, & proximum charitatem. Quod tamen non esset, si in prefatis casibus cogere tur quis, propter observantiam illorum que introduxit Ecclesia impedimentorum Matrimonij, suum detegere peccatum occultum, vel se reddere, & mulierem cum qua peccavit vehementer de suo occulto peccato suspectos. Hoc etiam probatur arg. eorum que ponit Ang. dispensatio. q. 5. & Sil. dispensatio. q. 9. & in verb. Confessor. 1. q. 6. circa finem, idem etiam. Sil. votum. 4. q. 4.

¶ Adde, quod ipsi fratres etiam possunt dispensare cum eo, qui durante Matrimonio cognovit consanguineam suę vxoris, ut possit petere debitum, & ut possit mortua vxore cum alia contrahere, hanc enim duplicem penam incurrit propter incestum, ut patet. c. 1. de eo qui cognovit consang. vxoris suę. Vbi tria

T A B L A .

nota. Primum, q̄ hoc intelligitur de incestu cum affinibus commisso tantum, & non de incestu commisso cum consanguineis, secundum S. Thom. Richar. Archi. Rosel. & Sil, vide Sil. Matrimonium. 7. q. 6. particula. 5. dimitte hic Angelū. Secūdū, quorū talis incestuosus sine dispensatione petit debitum, peccat mortaliter, quia facit contra præceptum Canonis, ar. c. 2. de Maio. & obedientia secundum Viacen, quem sequitur Sil. Luxuria. q. 4. Idem dicendum, si contra hat cum alia Matrimonium, sine dispensatione mortua vxore sua, licet teneat Matrimonium, tamen peccat. ar. c. Transmisso de eo, qui cog. conosan. vxoris suę. Tertium hæc quę nunc dicta sunt de duplici pœna incestuosi, intelliguntur, quando constat de incestu qualitercunq;, puta per eorum confessionem, vel per testes, vel quando est notorium. Quādo autem est omnino occultum, tunc pœnę præfatę non incurruntur, secundum Panor. in. c. Ex literis, de Præsumpt, quem sequitur. Ange. Incestus. § 3. & Sil. Luxuria. q. 4. pro quo adducunt. c. Si quis sponsam. 27. q. 1. Dixi notanter in foro interiori, quoniam in foro exteriori, quando casus

# T A B L A.

casus est notorius, vel per delinquentis, aut delinquentium confessionē exterius factam, vel per testes, vel per facti notorietatē, vel quando probabile est, q̄ casus deueniet in publicis, tunc fratres non dispensent in præfatis impedimentis, sine Episcoporum assensu siue intra duas dietas, siue extra, neq; etiā cū Indis. Quoniā licet hoc etiā, possent [tamē nō expeit] quandoquidē forte Ep̄us non approbaret talem dispensationem, asserens hoc nō potuisse facere fratres, vel forte nō confaret sibi iuridicē de tali dispensatione, & nolens ipse dispensare, solueret verū Matrimonium, quod per dispensationem erat legitimū. Alias rationes vide in tractatu nostro qui dicitur, Defensorium potestatis Papæ.

¶ Vbi autē nondum est creatus Episcopus, dispensare fratres possunt in prædictis, tam in foro interiori, quā exteriori, tam ante factum, quā post, existente ad hoc causa rationabili. Aliās non dispensent, ar. eorū quę habetur in. c. Cum haberet, de eo, qui dum in Matri. quam pol. per adul. &c. Quia circa de Consang. & affinit.

¶ Idem en la octaua concession. Fratres Mendicantes possunt dispensare in irregulari

ritatibus. Pro quo nota duo. Primum in fo-  
 ro interiori, quando irregularitas est occul-  
 ta, neq; est probabile, q̄ in publicum deve-  
 niet, possunt dispensare, vt in Bigamo, qui  
 suam invenit uxorem [quam virginem esse  
 credebat] corruptam. Item in eo, qui homi-  
 cidium in secreto perpetravit. Vel qui secre-  
 to aliquod membrum sibi amputavit. Secū-  
 do nota, q̄ irregularitates sunt in duplici  
 differentia. Quædam sunt, in quibus Sedes  
 Apostolica rarissime dispensat, neque in eis  
 dispensat, nisi existente necessitate urgente,  
 & utilitate evidenti. s. quando hoc fit prop-  
 ter bonum vniuersalis Ecclesię. Sic enim  
 debent exponi istę duę clausulę, scilicet, vr-  
 gens necessitas, & evidens utilitas, vt patet  
 r. c. Non debet, de consang. & affinit. Vbi  
 dicitur quod statuit Ecclesia, q̄ fideles con-  
 trahere possint in quinto gradu consanguini-  
 & affinitat. Hec enim est vtile Ecclesię  
 vniuersali. Sic in simili, Papa Lucius dis-  
 pensauit cum Panormitano Bigamo, qui  
 postmodum fuit Archiepiscopus, & Cardi-  
 nalis, propter bonum totius Ecclesię, quod  
 quidem bonum per Cardinales Romę tra-  
 tum fuit, & cum eo propter eminentem eius  
 qui

T A B L A.

scientiam, & morum gravitatem & vniuersalem Ecclesie vtilitatem, dispensatum.

¶ Qui autem sint casus, in quibus Sedes Apostolica rarissime dispensat, potest facile cognosci per multorum indulta Summorum Pontificum. Quoniam eorum quidam concedentes potestatem dispensandi generalem in irregularitatibus, aliquos casus, excipit. Per hoc inuenies, quod in talibus Sedes Apostolica rarissime dispensat. Et licet alij Summi Pontifices sequentes, non excipiant illos casus, non tamen per hoc ostenditur, quod non sunt tales in quibus Sedes Apostolica rarissime dispensat. Et id circo in eis dispensare temerè non presument Fratres, quantūcūq; potestatem Papa eis dederit generalem dispensandi in irregularitatibus. Quandoquidem in generali concessione non veniunt illa quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus. c. 1. Generali de regu. in. in 6. B. enim Paulus prohibuit, ne Bigamus ordinetur. 1. Timo. 3. & ad Titum. 1. licet tunc forte essent plures Bigami. vt videtur ipse. B. Paulus presupponere, qui aliàs apti erant promoueri ad Episcopatum, & quia hoc bonum erat bonum particularis alicuius, & non vniuersum.

T A B L A.

uersalis Ecclesie, noluit ipse. B. Paulus, q̄  
 pro bono alicuius particularis Ecclesie, ordi  
 netur Bigamus. Et id circo in hac Ecclesia  
 non puto dispensari posse per fratres, cum  
 aliquo Bigamo, etiam si esset promouendus  
 ad Episcopatum. Sicut pro bono particularis  
 Ecclesie non permisit. B. Paulus Bigamum  
 promoueri. Cum talibus enim non dispen  
 sat cōmuniter Papa, propter reuerentiam. B.  
 Pauli, qui hoc prohibuit, ut dicit Richar. in  
 4. d. 27. ar. 4. q. 4. nisi propter urgentem  
 necessitatem, & euidentem Ecclesie utilita  
 tem, secundum id, quod nunc est dictum. Id  
 circo fratres in ea non dispēsēt, sed casum  
 ad Papam remittāt, quoniam non credo, q̄  
 in ea dispensandi habeant auctoritatem. Vbi  
 nota, q̄ ad sciendū, qui sunt casus in quibus  
 Sedes Apostolica rarissime dispensat, aduertē  
 dū est, q̄ Sixtus. 4. excepit Bigamiam, quan  
 do concessit fratribus euntibus inter Infide  
 les potestatem dispensandi in irregularitati  
 bus. Clemens. 7. excepit homicidium volū  
 tarium, propria auctoritate factum. Nicol.  
 4. excepit, q̄ nō possint legitimare procrea  
 tos de adultero, vel de incestu, vel de Regu  
 lari. Tamen, quia hodie Papa tales legitimat,  
 puro

T A B L A.

puto, & fratres possint tales [sicut & alios bastardos] legitimare, existente ad hoc causa rationabili, eorum iudicio, & arbitrio iudicata. Quoniam, Sixtus. 4. Nicolai successor ad hoc eis auctoritatem dedisse ostenditur, concedens potestatem vt possint in irregularitatibus quouis modo, & causa incurfis excepta Bigamia dispēfare. Hoc habetur in Compendio authentico Fratrum Prędicatorum. fo. 142. Item ex Iure inuenimus, & nūq̄; vel rarissime Sedes Apostolica dispensauit cum his, qui sibi virilia amputauerunt, nō causa infirmitatis carnalis; vt patet dist. 55. Si quis absciderit, & c. Qui partem dist. 33. c. Significauit de Corpore vitia, nō ordi, maxime, vt Missam dicant. Alię sunt irregularitates, in quibus de facili Papa dispensat, vt est cum filio presbyteri, si vult esse Religiosus, in religionibus in quibus nō prohibentur per earum ordinationes, ne recipiantur illegitimi. c. 1. de Fili. presbyte. Aliās nati ex fornicatione non promoueantur, vt dicit. di. c. 1. & 35. q. 3. De incestis.

¶ Possunt vtiq; dispensare, cum bastardis etiam quo ad subcundas pręlaturas, ex concessio

T A B L A .

cessione Leonis. 10. Item cum excommunicato, vel à diuinis suspenso, qui se diuinis ingesserunt, ex quo irregularitatem contraxerunt. c. 1. & finali, de sententia excommunicati. in. 6.

¶ Item in irregularitate contracta ratione homicidij casualis, de homi. c. Presbyterum c. continebatur. c. Suscepimus. c. Ad audiendam. c. Tua nos. c. Sicut. c. Petitio, de Clerici. pugnan. in duel. c. 2. & sic de alijs similibus. Vbi aduerte, quod non valet id quod solent nonnulli dicere de prioribus irregularitatibus, afferentes, quod in eis plerique Prelati dispensarunt, quia ad hoc respondet per Glo. possitam. in. c. fin. dist. 20. Non exemplis, sed legibus viuendum est. Item aliter respondetur per Philosophum in Topicis, quod locus ab abusibus sumptus, non valet, sed ab vsibus sumi debet. Iste enim modus arguendi, ab abusibus, est peculiaris ignorantibus, & hereticis, prout optime docet Titel. de locis dialect. lib. 5. c. 19. & nullus ob id excusatur in hoc, quia multi sic faciunt, quia non minus ardebunt, qui cum multis ardebunt. 2. q. 1. multi in fine.

¶ Et in tertio corolario eiusdem Compendioli

T A B L A.

dioli sic dicit. Insuper ex hoc quod dixi in  
 concessio. 8. q̄ fratres virtute indultorū, nō  
 possunt à quibusdam [quas ibi expressi] dis-  
 pensare irregularitatibus, quia nonnullis  
 contrarium videtur. Hoc dubium etiam sol-  
 vant ipsi. R. P. Prouinciales, & eorum ste-  
 tur determinationi, & non meę, licet credā  
 me verè in hoc opinari. Quandoquidem  
 in his omnibus, quę hic scripsi, loquutus  
 sum, secundum id quod mihi dicat consciē-  
 tia. Omnia tamen Pręlatorum meorum, &  
 ōnium melius sentientium correctioni sub-  
 mittens. Tantum in omnibus veritas à quo-  
 cunq; fuerit innēta, vincat. Quoniam om-  
 nes eam inuocant, & cū inventa fuerit, eius  
 auctori præcipuo, & vnico; cum gratiarum  
 actione dicamus omnes; benedictus Deus  
 veritatis. Recurrant igitur fratres in omni-  
 bus dubiis [sive circa indulta, sive circa a-  
 lia ad suas spectantia conscientias] contin-  
 gentibus ad. R. P. Prouinciales suos, & eo-  
 rum stent determinationi, quam securè am-  
 plexentur. Et immo quicquid ex omnibus  
 his, quę in hoc scripsi compendiolo appro-  
 bauerint, vel reprobauerint in toto, vel in  
 parte, possunt eorum subditi illud secure se  
 D  
 qui

T A B L A.

sequi, non obstante quorumvis aliorum cō-  
 tradi&ione. Quoniam sic posse fieri ex his  
 quæ posui in principio huius secundi con-  
 cessi ostensum est, per indulta ibi relata &  
 allegata. Hęc ille, in loco allegato.

¶ Dos casos propuestos al Padre Focher a  
 cerca del Matrimonio, y dispensacion. An  
 vltra denunciations bonum erit singulos,  
 qui volunt Matrimonium contrahere [quā-  
 do contrahunt] interrogare de impedi-  
 tis Matrimonij ad videndum, an inter ali-  
 quos eorum, sit impedimētum aliquod? Res.  
 Ad hoc dico, quod in cap. fin. de Clāde. Des-  
 pon. mandat sic Ius dicens, Presbiteri vltra  
 bana investigent, an sit aliquod impedi-  
 tum inter contrahere volentes. Vbi duo sūt  
 notanda. Primum, Sacerdos singulorum, &  
 omnium contrahere volentium debet sigil-  
 latim, & seorsum Matrimonia examinare,  
 & investigare, an sit aliquod inter aliquos  
 impedimentum, vt patet ex textu dicti cap.  
 fin. prout nunc est verbis expressum apertis.  
 Secundum, Non de omnibus impedimētis,  
 quæ Matrimoniam impediunt, debet Sacet-  
 dos investigare, an inter contrahere volen-  
 tes sit impedimentum; sed de his tantū, quæ  
 com

# TABLA.

communiter contingunt, puto enim, quod  
 quando singulos sigillatim publicè interro-  
 gat Sacerdos, ut eorum testes de quinque in-  
 pedimentis præfato Ecclesiæ mandato, posito  
 in. d. c. fin. de Clandesti. Desponsa. satis-  
 facit, scilicet, si investigat. An sit inter eos  
 impedimentum consanguinitatis, affinita-  
 tis, iustitiæ publicæ honestatis, ligaminis,  
 & metus, quandoquidem hæc sunt, quæ so-  
 lent ut [cōmunius] contingere, cetera au-  
 tem alia, raro contingunt, & si aliquod eo-  
 rum contigerit, poterit is qui solum com-  
 munia tractat Matrimonia, mittere casum  
 ad peritum, immo quando circa illa quin-  
 que dubitabit, petat cōsiliū, ne in re tam  
 seria erret, quia huiusmodi error, valde  
 perniciosus est, tam Sacerdoti erranti, quàm  
 ijs qui Matrimonium contrahere volunt,  
 ita ut plerunq; cum maxima difficultate, po-  
 test remedium adhiberi. Frater Ioannes Fe-  
 cher

¶ An Fratres Mendicantes suorum virtu-  
 te indultorum, hic possint in prædictis impe-  
 dimentis [maxime in affinitate per forni-  
 cationem contracta] ante Matrimonium

# TABLA.

nium contra&um dispensare? Res. Dico,  
 quod non in foro exteriori, nisi forte ab E-  
 piscopo rogarentur, & ipsi dispensent, ad vi-  
 tandum aliquod scandalum, quod posset eue-  
 nire. Et tunc debent observare illud, quod  
 mandat Conc. Trid. Sess. 25. de Reform. c.  
 18. vbi sic dicitur. Quod si vrgens, iusta-  
 q; ratio, & maior quandoq; vtilitas postu-  
 lauerint, cum aliquibus dispensandum esse,  
 id causa cognita, ac summa maturitate, atq;  
 gratis, à quibuscunq; ad quos dispensatio  
 pertinebit, erit præstandum, aliterq; facta  
 dispensatio surreptitia censeatur. Hęc Cōc.  
 Trid. In tali enim dispensatione debet esse  
 cognitio causę, an scilicet sit iusta causa dis-  
 pensandi, secundum Angel. & Sil. in verbo  
 Dispensatio, aliàs non existente causa legi-  
 tima dispensandi, dispensatio nulla est, &  
 eis cum quo est dispensatum, non est iurus  
 in conscientia, secundò ipsum Conc. Trid.  
 & secundum Angel, & Silu. Quę autem  
 sint causę legitimę dispensandi, vide in Sil.  
 vbi supra. Putarem tamen dispensantem in  
 foro exteriori [suorum virtute indultorum]  
 Episcopo allegante causam aliquam, & di-  
 cente eam esse iustam causam dispensandi,  
 posse

# T A B L A .

posse credere in hoc Episcopo, nisi sibi eui-  
 denter constaret de opposito; quia tunc debe-  
 ret dicere Episcopo. Deo oportet obedire  
 magis, quam hominibus. A. & . 4. & . 5. In-  
 foro autem interiori [ siue in confessione; si-  
 ue extra in secreto, quando extra confes-  
 sionem fratri habenti auctoritatem dispensan-  
 di, impedimentum detegitur in secreto ] po-  
 test obseruatis illis que in primo quaesito  
 sunt posita, dispensare, immo tenetur dispē-  
 sare, quando cognosceret quod aliàs probabili-  
 ter posset aliquod malum vel scandalum ori-  
 ri, secundum Silu. vbi supra. Hæc valde no-  
 tent fratres Mendicantes. Et nota, quod om-  
 nibus fratribus confessoribus, siue Hispano-  
 rum, siue Indorum Prelati sui deberent con-  
 cedere auctoritatem, vtendi Breuibus in fo-  
 ro interiori, ne penitentes quandoq; dimit-  
 tant desperatos, propter aliquod impedimē-  
 tum [ quantum ad seculares dico ] Cui posset  
 remedium adhibere, si haberent auctoritatē  
 vtendi indultis Apostolicis, Frater Ioannes  
 Focher.